Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito

Federal
Fundo de Desenvolvimento Rural do Distrito Federal

Conselho Administrativo e Gestor do Fundo de Desenvolvimento Rural do Distrito Federal

ATA - SEAGRI/SUGER/DIFUNDOS/FDR/CAG

  ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E GESTOR DO FUNDO DISTRITAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAG/FDR, OCORRIDA EM 25 DE ABRIL DE 2024 - LEI Nº 6.606/2020.

 Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de 2024, às 9h (nove horas), após verificação do quórum, deu-se início a
primeira Reunião Ordinária do ano de 2024  do Conselho Administrativo e Gestor do Fundo Distrital de
Desenvolvimento Rural - CAG/FDR,  com a presença do Secretário de Agricultura do Distrito Federal,  Sr.  Fernando
Antonio Rodriguez  na qualidade de Presidente do Conselho Administrativo e Gestor do FDR;  dos Conselheiros:
Sr.  Cleison Medas Duval,  conselheiro da EMATER/DF; Sr.  Rafael M. da Costa, representante  da TERRACAP;
Sr. Guilherme A. L. Campos, representante da FAPE/DF; Sr. Josué Camargo, conselheiro do CRDS; Sr. Thiago Camargo
Alves de Souza, conselheiro suplente o BRB S/A; Sr. Dennyel Dantas, representando a CEASA-DF; Sr. Felipe Rodrigues
Da Silva, Conselheiro Suplente, representante  da  SEEC/-DF; Sr.  Rafael Bueno, Secretário Executivo da Seagri-DF;
Sr. José Luiz Guerra Neves, Secretário Executivo do CAG/FDR; e da colaboradora Sra. Flávia Louzeiro, Subsecretária da
SUGER/SEAGRI.  PAUTAS  DA REUNIÃO:  I.  Proposta de alteração da Lei 6.606; II. Deliberação sobre o recurso de
divulgação do FDR na Agrobrasília; III. apresentação e deliberação de Resolução Operacional (linha de crédito Rota da
Fruticultura); IV. Assuntos gerais. Após a conferência de quórum, o  Presidente do Conselho,  Sr. Fernando
Rodriguez,  abriu a reunião, agradeceu a presença de todos e solicitou que o Sr. Rafael Bueno o substituisse, e
prosseguisse com a reunião, pois ele teria outra agenda de última hora. Dando prosseguimento, o Sr. Rafael iniciou a
pauta com a apresentação da minuta de alteração da Lei 6.606, a qual já havia sido pauta da última reunião, em
dezembro de 2023, onde foram feitas algumas alterações. Como vários dos conselheiros presentes não haviam
participado daquela reunião, foi solicitada a leitura da ata anterior, a qual foi feita e aprovada. O representante da
FAPE, Sr.  Guilherme Campos,  solicitou  mais prazo para que todos pudessem opinar sobre a minuta e apresentar
alguma alteração ou contribuição. Após discussões, restou decidido  o prazo de 15 dias.  Havendo a necessidade de
apresentar a nova minuta, no processo que foi sobrestado para esta finalidade, foi agendada uma próxima reunião para
o dia 29/05/2024. Todos concordaram. Em seguida foi apresentado o projeto para o estande da Agrobrasília e explicado
sobre a participação do FDR na feira, solicitando a todos a deliberação sobre o valor de R$ 125.325 (cento de vinte e
cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais), com base no inciso II, Parágrao 2°, artigo 4°, da lei 6.606, de 28/05/2020. Foi
aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentada a Resolução Operacional, visando a linha de crédito para a
Rota da Fruticultura, que também doi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento a pauta, em assuntos gerais
foi tratado principalmente o agendamento das reuniões para facilitar aos conselheiros a participação, visto que já
estariam com a agenda fechada comas datas prováveis das reuniões. Não havendo mais deliberações, o Sr. Rafael
Bueno mais uma vez agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Reunião, do que para constar, eu, José Luiz
Guerra Neves, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada será assinada por mim  e demais conselheiros
presentes, devendo, esta Ata ser publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, em cumprimento às formalidades legais
e regulamentares.

                        FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ
        Presidente do Conselho Administrativo e Gestor do
                                        FDR/SEAGRI-DF

                                       RAFAEL BUENO
                           Secretário Executivo SEAGRI/DF

                                  CLEISON MEDAS DUVAL
                                  Conselheiro/EMATER-DF

                                     DENNYEL DANTAS
                           Conselheiro Suplente CEASA/DF

09/05/2024, 09:44 SEI/GDF - 139450813 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156120280&infra_sistema… 1/3

                               GUILHERME A. L. CAMPOS
                                  Representante/FAPE-DF

                           FELIPE RODRIGUES DA SILVA
                          Conselheiro Suplente SEEC/DF

                      THIAGO CAMARGO ALVES DE SOUZA
                             Conselheiro Suplenete/BRB

                                     JOSUÉ CAMARGO
                                     Conselheiro CDRS

                                  RAFAEL M. DA COSTA
                                Representante TERRACAP

                              JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES
                               Secretário Executivo FDR

Documento assinado eletronicamente por FELIPE RODRIGUES DA SILVA - Matr.0187368-7,
Chefe da Unidade de Gestão Financeira, em 30/04/2024, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MARTINS DA COSTA - Matr.30000023,
Assessor(a) II, em 30/04/2024, às 17:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES - Matr.1661703-7,
Secretário(a) Executivo(a) do Conselho Administrativo e Gestor do FDR-DF, em 02/05/2024, às
08:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DENNYEL DANTAS DE MORAIS - Matr.0001053-7,
Diretor(a) Técnico(a) Operacional, em 02/05/2024, às 08:33, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL BORGES BUENO - Matr.1712425-5,
Secretário(a) Executivo(a), em 02/05/2024, às 16:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ - Matr.1710694-
X, Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, em 03/05/2024, às 10:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por CLEISON MEDAS DUVAL - Matr.0000827-3,
Presidente da EMATER-DF, em 03/05/2024, às 14:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139450813 código CRC= 3845715A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Parque Estação Biológica - Bairro Asa Norte - CEP 70770-914 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.agricultura.df.gov.br

09/05/2024, 09:44 SEI/GDF - 139450813 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156120280&infra_sistema… 2/3

00070-00004592/2020-30 Doc. SEI/GDF 139450813

Criado por 15016617037, versão 30 por 15016617037 em 30/04/2024 09:22:02.

09/05/2024, 09:44 SEI/GDF - 139450813 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156120280&infra_sistema… 3/3